- l. nulla societatis, 70. pro socii. Pand.*
*g Nemo potest societatem haeredi suo sic parare, *ut* ipse haeres socius fiat. l. nemo potest, 35. l. adeo, § 9. l. si fratres, § 2. §. idem respondit. pro soc. Pand. explicat Alex. cons. 111. volum. 3. Neque pactum expresse datum, *ut* societas ad haeredes transeat, receptum est, quia in societatis industria & persona socii, *ut* tutoris eligitur, & inter artifices longa est differentia, & industria, & artis. l. inter artifices, de solutio. P. nec personalia transeunt in haeredes. l. quia tale, solut. matrimon. P. cum simil.*
h Sit tapactum sit non aliter. l. adeo, § 9. l. verum, §. 5. §. in haeredem, pro soc. P.
i l. . C. de societ. l. nemo ex sociis, 68. §. fin. eod. tit. Pandet. Societatis contractus est bona sidei, leg. in proposita, 78. pro soc. §. actionum, de actio. apud Justin.
k Societas ex sua natura requirit aequalitatem, nam & in personarum societate, vel amicitia pares facit, vel recipit. In aliis etiam habet fraternitatis vinculum, & aequalitatem, leg. verum, §. hoc enim, & ibi gloss.
*l. pro soc. Pand. & Equalitas hec non semper consideratur secundum proportionem arithmeticam lucri & danni, sed aliquando secundum geometricam. Coiri enim inter eos aliquando, qui aquales non habent facultates, inter pauperes & duxites, ita tamen ut pauperior industria & opera suppleat, quantum ei per comparationem patrimonii deest. leg. societates, 5. §. societas, pro socio. Pandet. Et ita coiri societatem posse, *ut* alter nullam partem damni sentiat, lucrum vero communem sit. Cassius Iuris consultus putat, si tanti sit eius opera, quanto damnum est. Plerumque enim tanta est industria socii, *ut* plus conferat societati quam pecunia. leg. si non fuerint, 29. §. 1. pro socio. Quod recipitur, quando alter ex sociis pecuniam tantum dat socio, quanto confert industriam ad lucrum faciendum, cui & perit opera, quando lucrum cessat vel damnum contingit, & ratione opera deperditæ videatur quoque*

Iii

sentire damnum, ut socius qui pecunia da- A
minum sentit. Rursum & si pecunia com-
municata salua remaneat sine damno, ea
revertitur ad dantem re integra. Pro-
portionē contributionis in societatem da-
mnum & lucrum equalitatem recipit.
Nam si aequalē sit capitale, id est, si veter-
que sociorum parēt quantitatē pecu-
nia vel aequales operas contulerit, aut si
fuerint societatis partes aequae adieclae, par-
tes lucri & damni aequales erūt. Si vero in-
equales fuerint partes, erunt tantū aequales
iuxta proportionē collationis, id enim tac-
te actū intelligitur, l. si non fuerint, 25. &
l. Mutina, 20. pro socio. P. ubi & definitur,
lucrum esse, quod residuum est deducto omni
damno, & damnum quod residuum est,
deducto omnī lucro.

I Hac societas reprobatur, & dicitur leoni-
na, dict. l. si non fuerint, §. Aristo. pro socio.
P. §. de illa, de societa. apud Iustinia. aleo-
ne, qui, ut legitur in apoloigo. & Esopi, pro-
fectus in venationem cum vulpe & asino
societate inita de venatione, ita capitā prā-
dam diuidi inter se voluit, ut asino necato,
qui equaliter diuiserat, sibi omnes fere
partes daria vulpe procurauerit. Quam-
obrem non valeat societas paclum, vi ille,
qui capitale posuit in pecunia, capitale sal-
uum recipiat, & lucrum dividatur, ut do-
cet Accurs. add. §. Aristo, Azo, Bald. Sa-
lyoet. & alii ad Auihen. ad hoc, de usur. Ita
nec valeat paclum quod solum lucrum spe-
det adeū, qui pecunias posuit pro capita-
li, & non damnum aut diminutio capita-
lis, licet contraria valeat, quod ille, qui operam
posuit, tantum lucrum sentiat, & non da-
mū, cum in casu damni & ipse satis par-
ticipet in damno perdendo operas suas. §. &
adeo, de societa. apud Iustian. probatur &
in cananigani, de usur. & ibi per Panor-
mitan. Calderinum, & Ioannem de Ana-
nia. explicat Gloss. ad capit. plerique, 14.
questio. 3. ad verbum, negotiatoribus.
Videtur enim (inquit) quod si quis pe-
cuniam dedit negotiatori, ut inde emat

merces, & det sibi partem lucri, quod
illud sit licitum, quod non concedo, si
periculum spectat ad recipiētem, quia
inter eos eset cōtractus mutui, in quo
prohibitum est quipiam ultra sortem
percipere, ut in dict. cap. plerique. Sed si
per illa verba societatem contrahant,
tunc periculum pertinet ad virumque,
tuncq; bene licitum est quod unus lo-
cius det pecuniam, aliis vero suppleat
laborem. l. 5. pro soc.

m. l. duo societatem, 75. pro soc.

n. leg. societates, 5. §. fin. pro socio. & in l. se-
natus censuit, 35. §. si quis societatem, de
mortis causa donatio. libr. 39. Pand. tit. 6.
leg. cum hic status, 32. §. cum inter virum
& uxorem, de donatio. inter vir. & uxor.
Pand. libr. 24. tit. 1.

C A P V T V.

D e solutione societatis.

E Initur, a vel soluitur societas, mortali-
terutrius sociorum naturali vel civili, b
interitu rerum, quarum constat societas, c
vel finito negotio, de quo tantum fuerit
facta societas, d egestate socii, e renun-
tiatione societatis. f

S C H O L I A.

a. De modis, quibus finitur societas trahatur
in leg. verum, 63. §. fin. cum 2. legib. seq.
pro socio. P.

b. capit. 2. de donatio. inter virum & uxori.
dict. leg. verum, §. societas, & leg. societa-
tem, 4. leg. socium, 60. leg. adeo, 59. leg. a-
ctione, 65. §. quia morte, pro socio. P. §.
soluitur, de societa. apud Iustin.

c. dict. leg. verum. §. fin. l. si id quod, 58. pro
socio. P. Proinde si res fuerint fallē sacre,
vel publicē, soluitur de his societas. dict. l.
verum, §. fin. pro socio. leg. 3. dereligos. &
sumt. funer. Ratio ex §. sacra, & §. sanche,
de rerum diuis. leg. 18. & fin. eod. titul. in
Pand. l. inter stipulancem, §. sacra, de ver-
bor. oblig. & ita si in fundum communem
illatus fuerit mortuus efficitur religiosus,
& agitur pro socio, veluti finita societas. l.
si fundus,

*ffundus, 29. pro soc. P. facit §. religiosum, A
dererum dñis.
d. d. actione. §. item si alicuius rei, pro soc. P.
e. l. 4. pro soc. P. veluti publicatione bonorū,
quia bonis publicatis, alius scilicet fiscus in
locum eius succedit, & si habetur promor-
tuo, leg. actione, §. publicatione, leg. verum
est, 6; §. fin. pro soc. §. publicatione, de so-
cietate apud Iustinia. Atque fiscus, ad quem
bona peruererunt, tanquam hæres tenetur
creditoribus damnati. l. 2. ad leg. Inl. de vi B
publica, C. l. si ut proponis. C. de bonis pre-
scripto. Sicque cum fisco quemadmodum
nec cū baredeb. continuari potest societas.
Si etiam socius bonis cesserit, & bona uni-
uersa distracta fuerint a creditorib. socii,
idem dicendum, leg. actione, §. 1. pro soc.
P. §. item si quis ex sociis, de societa. apud
Iustinia. In hoc tamen casu additur, quod
si visibilominus consentiant socii, esse in so-
cietate, non inita videatur esse societas, C
quæ tunc incipiat. Addit & Theophilus
ad dict. §. item si quis, illud ipsum intelligi,
quando uniuersa facultates socii, nō etiam
sparsum bonorum publicentur.
Quod fit velex voluntate seu dissensu con-
trario, l. 4. l. verum, §. fin. leg. actione, §. di-
ximus, pro soc. leg. §. C. eod. titul. §. manet,
de societa. apud Iustinian. Et hoc commu-
ne omnibus contractibus consensu initis,
ut contrario consensu distracti possint, §. si. D
quibus mod. tolli obliga. leg. 2. de rescind.
vend. l. ab emione. C. de pacl. facit ratio.
In hil tam naturale, de regul. iur. capit. I.
eod. titul. apud Gregor. Potest & socius
in iuto altero socio, renuntiare societati,
qui nemo tenetur in iuitus manere in co-
munione. leg. final. commun. diuid. C. nisi
hanc libertatem sibi pacto ademerit, pa-
cificendo ad tempus vita societatem, l. i. pro
soci. P. veruntamen obseruandum renun-
tiantem societati ante tempus sociam a se,
non se a socio liberare. l. 6. §. 3. pro soc. P.
& ex parte quidem renuntiantis societa-
tem sine consensu socii, solvitur quidem so-
cetas in eius praemidicium, sed non in da-*

mnnum sociorum, si dolo malo renuntiaue-
rit, ut solus lucrum haberet, §. sed plane, de
societa. leg. actione, §. diximus, & §. item
si societatem pro socio. Idem, si ante tempus
dictum societati renuntiauerit. dicta leg.
actione, §. item si societatem, & §. Labeo.
& leg. si connuerit, 14. §. 1. leg. sed & so-
cius, 17. §. fin. pro socio. Pandelt. Renun-
tiatur societati vel expresse vel tacite, ex-
presso consensu explicito, tacite, ut si socius
separatim res suas agere cœperit. leg. ita
quoque pro socio. Pandelt. Item tacito pa-
sto, veluti dum pacificatur socius, ne partena
suam petat. nam in effectu tollitur socie-
tas. leg. in hoc iudicium, §. penultim. com-
muni diuidan. P. item & tacite solvitur,
quando vel stipulatione, vel indicio mu-
tata erit causa societatis, si indicium socie-
tatis dicetur, ad hoc vi societas distraha-
tur. leg. actione pro soc. P.

C A P V T. VI.

- 1 De effectu & actione societatis.
- 2 De cautionibus post solutionem societatis.
- 3 De fidei rupta & socii criminum.
- 4 De persecutione rerum societatis.

D ifficile est incorruptum permanere,
qui corrupto sociatur. a Actio pro so-
cio regulariter datur tantum soluta societe-
tate. b Nonnunquam necessariū est manen-
te societate agi pro socio, c si id, de quo cō-
uenit, non præstetur, d si socius contra bo-
nam fidem, vel dolo malo aliquid egerit, e
si non communicauerit, quæ tenetur, vel
in societate singularium rerum, vel o-
mnium bonorum cōmunicare ex lucro, f
& danno, g competit & pro repetitione
sumtuum pro parte societatis, in causa so-
cietatis factorum, h & pro damni dati in
re communi reparatione, si datum in re
communi a socio dolo suo vel culpa præ-
cedente, non aliter. i Datur actio pro socio
societatem ineunti, & hæredibus eius, k
contra socium, & hæredes eius, l & in eum,
cuius iussu societas coirafuerit. m Cæ-
terum in hac actione cōdemnatio sit contra

Socium, siue is sit vniuersorum bonorum, A
siue vnius rei, in quantum facere potest,
non ultra, nisi dolo malo fecerit, quomodo
nus possit. n

Accedunt t & societate soluta cautiones
præstandæ pro soluēdis debitibus, quæ com
municari debent. o

Kursum, t qui fidem rumpit societatis,
cum infamia peccato, conuentus suo no
mine, condemnatur. p Puniuntur, & pœ
nitis legitimis, qui illicitas societas, vel so
cietatum illatas pactiones, fecerunt, q ut
& socii eriminum pari ut plerunque pœ
na. r

Potest, &, si res dissolutæ societatis in
veniantur, agi & pro socio & communi di
uidendo. s

S C H O L I A.

a ea. quisquis, t 3. quæstio. 4. morbida ouis o
mne pecus inficit, cap. sed illud, 45. distin
c. resecande, can. ecce autem, c. illud sane,
4. q. 3. atque quandoque boni puniuntur
in societate malorum inueni, ca. non tur
batur, 24. q. 1. Sitamen bonus in societate
malorum coactus in bonitate perseveret,
ut nō possit male sentire, ab illis polluitur.
ca. non est, 32. q. 1. ita quandoque societas
malorum in voluntaria, quandoque est tol
leranda, quandoque fugienda, cap. sugge
stum, cum 2. sequentibus, 7. q. 1. C

b Et qui agit actione pro socio, videtur re
gulariter resilire a societate, l. actione, pro
socio. P.

c d. l. actione, §. nonnunquam.

d ut in l. cum societas, 69. l. cum duobus, 52.
§. item Mela, l. socius, 81. pro soc. P.

e l. 3. l. velut, 52. pro socio. Pandect. §. fin. de
societa. apud Justinian. tenetur quidem de
culpa, ac de negligentia socii, attame suffi
sicut eum talem diligentiam adhibere in
rebus communib, qualcm in suis propriis E i
adhibere solet, & qui parum diligentem
socium sibi adhibuit, de se queri debet, si
bique hoc imputare, dist. §. fin. de societa.
leg. cum duobus, 52. §. quidam sagariam,

leg. socius, 72. pro soc. Pandect. Eadem
dicuntur de socio rei communis in leg. ha
redes, §. non tantum famil. eroiscan. Pan
socius enim res communes per tractas, suas
tractare videtur. leg. merito, 51. pro soc. P.
& quod commune est, nudum est, leg. serui
electio, §. fin. de legat. 1. leg. illud, de ri
tu nupt. leg. 1. §. domini, ad senatus cons.
Sylla. P. cum simil. Ad hanc actionem per
tinet, si communis socius rem communem
celauerit vel amouerit, supprimendi ani
mo, ex dolo, non aliter. l. rei communis, 45.
& d. l. merito, 51. pro soc. P.

f Datur actio hac ad communicanda lucra,
qua ex societate ea pendente, obnenerint. l.
1. §. fin. & l. 2. & leg. cum duobus, 52. §. 6.
cium, l. si quis, 74. pro soc. Pandect. leg. 5.
C. eodem trit. In hac autem communica
tione inquirendum est de modo & causis
initia societatis, & aduenientis lucri, ut
tantum communicentur non alia, diff. l.
cum duobus, §. duo, & §. Papinius, l.
coire, 7. cum sex ill. sequentibus, l. sed eti
13. leg. duo, 71. §. fin. pro soc. nisi ex probi
bitis causis acquisitione sicut eorum, que non
veniunt in societatem, leg. cum duobus, §.
idem ait, & leg. quod autem, 53. §. seq.
pro soc. P.

g Damnum inquam, quod quis passus est in
societate, vel occasione societatis, sine cul
pa sua. leg. cum duobus, §. quidam, &
uem si communem, & §. si quis ex sociis, l.
socium, 60. §. socius, l. si unus, 67. & l. pro
socio, pro soc. P. l. 2. C. cod. int.

h In proxime citatis iuribus, dummodo pen
dente societate, & in causam societatis fa
cta fuerint impensa, non si post solutam so
cietatem, ut neque tunc danum contin
gens ea soluta sarciretur ex communi, leg.
actione, 65. §. si post distractam, pro socio.
Pandect.

i l. sed si, 47. in fin. cum sequentibus. leg. ad
eo, 59. §. fin. l. cum duobus, 52. §. quidam,
& §. venit, §. quod si rei, §. quod si a fur
ibus, §. si quis societatem, leg. de illo, 23. pro
socio. P.

k leg.

k l. verum est, 63. §. in heredem, l. actione, A
 65. §. morte, pro socio, l. 3. C. eod. tit. Potest
 hac actio dari patri pro eo, quod ante ema-
 cipationem filii gestum est. l. fid, 58. §. si
 filius familias, prosoc. P. datur & domino
 seru socii, d. l. fid quod, §. fin.
 l. dicta verum est, §. in heredem, & l. hares,
 40. l. actione, 65. §. morte, l. nemo, 35. in si-
 ne, cum l. seq. pro soc. datur & in partem fi-
 lii familias socii, ut & in filium familias, l.
 fid quod, §. si filius familias, pro socio. P. B
 m Agitur & directo contr. patrem, & do-
 minum, quorum ius in cum filio familias
 vel seruo contractum est, l. fin. prosoc. P.
 exemplo aliorum negotiorum, in quibus
 datur actio quod iussu. §. fin. quod cum eo
 qui in alien. potest. est nego. gest. esse di-
 cat. libr. 4. institutio. titul. 7.
 n Hoc beneficium personale est, vt non in so-
 lidum repetatur debitum a socio, sed in id
 conueniantur tantum, in quantum facere C
 possit tempore condemnationis seu senten-
 tie, deducto omni alio are alieno, propter
 fraternitatis speciem, qua in societate ver-
 satur. Quare nec hoc beneficium com-
 petit heredibus vel fideiussoribus socio-
 rum, nec patri, nec domino eorum, l. ve-
 rum, 63. cum 7. §§. sequentib. pro socio. leg.
 sunt qui, 16. l. sed hoc, 22. de re iudic. Pan.
 Datur tamen & hoc beneficium aliis qui-
 busdam personis quam sociorum, ne con- D
 ueriantur supra id quod facere possunt,
 quod non competit eorum heredibus aut
 fideiussoribus. Datur enim marito nomi-
 nedotis conuento, non eius fideiussori, ha-
 redi, aut defensori, l. sicum procurator, 23.
 l. et fideiussor, 24. l. sciendum est, 25. de
 re iudica. libr. 4. 2. P. tit. 1. Id ipsum sex a-
 lis contractibus cum uxore gestis mari-
 tuis ab uxore conueniantur, vel contra, si
 uxor a marito, l. non tantum dotis, 20. & E
 l. sicut autem, 21. de re iudica. Hoc ipsum
 beneficium datur patrono, patronae, militi,
 qui est sub armata militia, l. patronus, 17.
 l. item miles, 18. l. miles, 6. eod. tit. de re iu-
 dica. Item parenti seu patri, l. 7. §. 1. de ob-

sequiis, &c. P. Item donatori, l. cu ex causa
 donationis, 30. l. Nezennius, 41. §. sin. de re
 iudica. P. Ratio in l. 33. de donatio. & in l.
 & exheredatum, 49. §. fin. & l. ne ex libe-
 ralitate, 50. de re iudica. Item alius, de qui-
 bus in §. sunt personae, cum sequentib. usque
 ad finem tituli, de action. apud Iustinia.
 Inest porro & huic privilegio, ne quis con-
 ueniat supra id quod potest facere, ut
 etiam deducatur & habeatur ratio eius,
 qui eo vitetur, ne egeat, & aliquid ei suffici-
 ens ad victimum relinquatur, l. inter eos, 19.
 §. fin. & l. cum donationis, 30. de re iudica. l.
 in condemnatione, 173. deregul. iur. P. l.
 62. de edict. edict. Pand. Ceterum quod
 dictum est de jactia, ut in tantum in quan-
 tum facere possint conueniantur, id se factu-
 rum causa cognita prator edicit. Causa
 autem cognitionis in hoc versabitur, ut ne-
 gant se socium esse, non subveniantur, ne so-
 cio ex doli clausula obligato succurratur;
 leg. sed hoc ita, 22. §. fin. de re iudic. c. & de
 insufficiente se socium etiam in leg. si unus ex
 sociis, 67. §. fin. pro socio. Insufficiatio facit ut
 mereatur quis suo beneficio priuari, men-
 daxque omni commode rei priuatur, cap.
 super literis, cap. sedes, de re sc. leg. l. fi. de re
 vindica. leg. et si legibus, C. si contrainuit vel
 utilita. public. Dolus porro efficit, ut qui
 desit dolo esse soluendo, nihilominus face-
 re & soluere posse dicatur, cum aequum
 non sit, dolum quemquam relevare. leg.
 verum, 63. §. hoc quoque pro socio. P. leg. ne
 ex dolo, de dolo, P. Non vietur etiam pri-
 uilegio hoc, qui erogat bona sua in frau-
 dem future actionis, nam & is dolo facere
 videtur, quominus soluendo sit, leg. nemo
 ex sociis, 68. §. 1. pro socio. Attamen is, qui
 occasione oblata acquirendi non vitetur, id
 est, is qui cum posset acquirere, non vult
 acquirere, non censetur in fraudem fa-
 cere quominus possit, nec priuatur ideo pri-
 uilegio isto, quod non acquisierit cum pos-
 set, dicta leg. nemo ex sociis, §. 1. pro socio,
 & leg. 6. que in fraudem creditor. P. nisi
 forsitan dolo malo fecerit, quominus oblatam

sibi competentem bonorum possessionem. A
admitteret, l. sed et si lege, 25. §. perinde, de
petitio. hered. P. constitutus & regula in
l. hoc iure utimur, 15. 2. §. fin. de regul. iur.
In contractibus quibus doli prestatio vel
bonafides inest, heres in solidum tenetur,
& ita dolus infactione representat posse-
sionem.

l. omne as alienum, 27. & seq. si socii. l. pro
socio arbiter, 38. l. si unius ex sociis, 67. pro
socio.

P Qui condemnatur pro socio ex fide rupta,
infamia est, l. fin. C. ex quib. caus. infam.
irroga. lib. 2. C. tit. 12. l. 1. l. furti, 6. §. man-
datis, de his qui notant. infam. lib. 3. P. tit.
2. Hares tamen socii suo nomine, ut protu-
tela damnari non potest, d. l. illud, §. illud
plane, de his qui notant. infam. Siquidem
perfidia delictum est, & delicti pœna non
ingreditur auctorem, l. si qua pœna, &
l. crimen, de pœn. P. & quisque suo nomine C
damnatur, §. ex quibusdam, d. pœn. tem-
re litigan. Cicero pro Roscio Amerino, pro
rebus minoribus socium fallere turpis-
sum dicit, & postea. Re&te maiores no-
stros eum, qui locum se fellislet, in vi-
rorum bonorum numero non putasse
haberi oportere. Et iterum pro Quinto
Roscio Commodo: si quasint (inquit) pri-
uata iudicia summae existimationis &
pœnae capitis, tria haec sunt fiducia, tu-
telæ, & societatis, & que enim perfidio-
sum est, & nefarium fidem fallere, quæ
continet vitam & pupillum fraudare,
qui in tutelam peruenit, & fidem falle-
re, qui se in negotio coniunxit.

q Dissoluuntur & reuocantur noua religio-
nes, & religionum nouæ sodalitates indu-
cta post concilium Lateranense, quod eas
prohibuit sub Innocentio 3. cap. 13. in c. fi-
de religiosis domib. apud Gregor. c. unico. E
eo. tit. in Sex. Dissoluuntur & alia collegia
illicta in l. 4 de colleg. illi. P. & qui illegiti-
mum collegium usurpauerit tenetur ea-
dem pœna, qua ii qui hominibus armatis
loc publica vel templo iudicati fuerint.

occupasse, l. 3. de colleg. illic P. & ita pœna
legis Julia maiestatis, l. 1. §. 1. ad leg. Iul.
maiest. l. 4. C. de his qui ad eccles. confu-
ger. erit que tanquam de vi publica societa-
tem hanc incunitibus pœna, aqua & ignis
interdictio. l. qui dolo, de vi & vi arma. P.
lege quoque Iulia de annonamentur, qui
societatem coierint quo annonaciori sie-
ret, l. 2. ad leg. Iul. de annon. P. monopolio-
rum quoque societates, artificum, & ergo
laborum, aliquin & aliunde sevare puni-
untur. in l. vni. de monopol. C. vide qua di-
xi supra, cap. 3. gloss. fin.

r cap sicut dignum, 61. §. illi autem, de ho-
mici.

s Post solutam societatem diuidi debent,
qua inueniuntur communes, cap. 2. de do-
na. inter vir. & uxor. & res communiter
quasi, vel actione pro socio, vel commu-
ni diuidendo diuiduntur. l. pro socio, 38.
§. fin. pro socio. Et si actum fuerit commu-
ni diuidendo, non ideo tollitur actio pro
socio; per quam alia petuntur quam per a-
ctionem communi diuidendo; veramea
que iam socius consecutus fuerit per ac-
tionem communi diuidendo agendo, non
consequetur iterum agendo actione pro so-
cio. l. si actum sit, 43. pro socio. Datur &
ali quando alia actio cum superioribus ex
stipulat in socio, si a socio pœnam stipulauit
fuerit, quo casu, pro socio quidem non agit,
suntandum in pœna sit stipulatum, quan-
tius interfuit. Quod si ex stipulat in pœ-
nam consecutus fuerit, postea pro socio a-
gendo hoc minus accipiet, pœna ei in for-
tem imputata. l. si quis a socio, 41. l. quod si
ex stipulatu, 42. pro socio. Item rei commu-
nis nomine cum socio furti agi potest, si per
fallaciam dolore malo rem amoverit, vel
communem rem clandi animo contrellet;
potest & cum ea pro socio experiri, nec al-
tera actio alteram tollit, l. rei communis,
45. cum 4. sequentibus, l. merito, 46. que
prædictam explicat pro socio. P. verum ut
semel dixerim actio pro socio, in hoc con-
tractu societatis propria est, alia autem
negotio

negotio subseruum & accommodantur, A ratione accessionis causarum, & furii; cōmuni diuidendo, ratione rei communis, ut dictum, & ratione damni in ea dati, legis Aquilia, l. sed si ex causa, 47. §. 1. pro loc. P. Si haereditas etiam communis sit, familia ercifundae actio dabitur, ut in l. cum duobus, 57. §. si fratres, alias lex si fratres, 53. profocio. l. 1. & 2. famili. ercise. P. lib. 10. P. tit. 2. Potest & incidere in questio- nem iudicium finium regundorum, inusta B l. 1. 2. 3. & 4. finium regund. Pandect. lib. 10. tit. 1.

DE MANDATO.

AT T I T . XVIII.

a Huc referri possunt tituli, de procuratoribus, lib. 1. decret. tit. 8. & lib. 1. Sexti tit. 19. & lib. 1. clementi. tit. 20. tota 29. dist. & alibi dicitur apud Gratianum, lib. 3. P. tit. 3. lib. 2. C. tit. 13. potest & referri titulus de syndico. lib. 1. decret. tit. 39. C Quod cuiusque uniuersitatis nomine, lib. 3. P. tit. 4. titulus de mandato, apud Iustinia. lib. 3. tit. 27 & lib. 4. C. tit. 35. & mandati. lib. 17. P. tit. 1.

C A P V T . I.

- 1 Continuatio.
- 2 Et quid mandare.
- 3 Obligatio mandati, quis mandator, pro- curator, negotiorum gestor, procuratio ec- clesiastica.
- 4 Cedit ad societatem amicitiae quo- D da modo mandatum, quod ab ami- co suscipitur exsequendum. a
- 5 Mandatum, in quantum habet obliga- tionem acceptatum, inter contractus, qui consensu perficiuntur, annumeratur. b Mandare in uniuersum, est aliquid gerendum aut exsequendum committere. c Qui mandat alicui quipiam agere aut dicere, mandator dicitur. Qui suscipit & exsequi- tur, procurator, cum mandato agens vel E dicens, d qui autem sine mandato facit, ne- gotiorum gestor. e
- 6 Ex mandato vero facto vel suscepito na- scitur obligatio mandati, f de qua hinc agi- tur potissimum, non de procuratione seu

A sumtibus, qui debentur ab ecclesiis supe-rioribus prelatis, ratione visitationis, quam faciunt, iuxta facultates ecclesiarum, & consuetudinum locorum. g

S C H O L I A.

- a Mandatum inquit Ulpia. in l. 1. §. fin- mand. P. lib. 17. P. tit. 1. nisi gratuitum, nullum est, nam originem ex officio & a- micitia trahit, &c. Idem in §. fin. eo. tit. a- pud Iustinia. lib. 3. tit. 26. ideo ibi dicitur esse gratuitum, alioquin mercede interne- niente esset contractus innominatus do ut facias, l. naturalis, de prescrip. verb. P.
- b l. consensu, de actio. §. 1. de oblig. qua ex consensu. P. l. 5. manda. P.
- c mandare, aliqui deducunt a manu & da- re, quod in dandis exequendis que negotiis, manus in uicem sibi dare opus fuit, id est, mutua communicare gratuitas operas, & auxilia mutua, vel manum dare, idem di- cemus quod dare potestatem aliquid agen- di in aliquo negotio alicui, manus quippe pro fide & pro potestate usurpatur, l. 2. de origine iur. l. manumissiones, de iustit. & iur. Pan. & manus militaris, in l. 3. ne vis- fiat ei qui in possess. miss. est. lib. 43. Pan. tit. 4. Inde & dicimus mandare iurisdictionem, quod est dare potestatem, loco mandanti indicandi, titulo de officio eius, cui manda. est iurisd. idem quod delegare, in- tit. de offi. delega. apud Greg. & Bonifaciu.
- d procurator est qui mandato domini eius rem administrat, vel negotia aliena; l. 1. de procura. P. §. fin. de his per quos agere pos- sumus, lib. 4. Institutio. titul. 10. procura- tor illud solum potest, quod sibi committitur, c. innotuit, de electio. quare & fidem- debet facere de mandato seu procuratione, maxime in litibus, antequam admittatur pro alio, c. 1. de procura. l. licet eod. tit. & quamvis certa persone possint pro aliis cer- tis aliquando defendere sine mandato, ut in l. sed ha persona, 35. de procura. P. jamen non consentur qui huius generis sunt, veri procuratores, si mandato careant. l. 3. §.

procuratorem, indicat. solui, P. neque etiam prædicta personæ coniunctæ admittuntur ad agendum vel defendendum pro coniunctis in causis beneficialibus, quamvis in temporalibus admittantur cum cautione de rato, ut disputatur in decisione Rota 142. incip. in causa beneficiali, non nisi.

e l. item si cum pueris, 5. & l. si pupilli, 6. manda. P.

f l. i. manda. P.

g c. cum Apostolus, cap. cum ex officiis, c. accedentes, cap. super eo. de censib. quæ autem summa debetur pro procuratore, fuit taxatum in cap. exigui, de censib. in Sext.

C A P V T I I .

Species mandati.

MAndatum ratione rerum, aliud generale sine definitio certæ rei, aut negotiæ, ad totum negotium, vel ad omnia bona; aliud speciale, quando litis aut negotii actus faciendus in specie; b & ita etiam procurator aliis generalis, aliis specialis. c Et uterque vel ad negotia administranda, vel ad lites instituendas aut prosequendas. e Mandatorum quoque distinctio, ut alia dicantur diuina seu cœlestia, f principum, g seu personarum publicarum, h & priuatarum. i Rursum ratione consensus mandatum triplex; si quis mandat aliquid fieri, si non prohibeat, id est, aliud expressum, aliud tacitum, & tertio si ratu quis habeat id, quod pro mandato habetur. k Habita autem ratione personarum, quarum gratia fieri possunt, quinque sunt species mandati, l quæ magis tamen ad causas mandati, quam ad species postea m referemus.

S C H O L I A .

a c. qui ad agendum, 4. c. qui generaliter, 5. de procura in Sex. c. i. i. eod. titul. sine definitione vñl negotii aut rerum constitutio procuratoris facit generale mandatum l. 1. procurator totorum honorum, 6. 3. l. di-

ligenter, 6. §. apud Iulianum, manda. P. vide & sub eo titulo, l. 1. §. 1. l. si vero non remunerandi, 12. §. contrario.

b ut dicitur in proxime citatis iuribus. Sun & pluranegota, quæ etiam generalis facto mandato, non censentur commissa, nisi in specie mandentur, quæ refert gloss. ad e. qui ad agendum, ad verba ut pacilci, deprocure. in Sex.

c relativa quippe sunt, procurator & mandans.

B d c. qui generaliter, de procura. in Sex. trahatur porro principaliter de procuratore ad negotia, in titulo mandati. Quilibet etiam administrator generaliter etiam procurator dicitur, in can. salvator, 1. q. 3. §. titulo de officio procurato. Cas. P. item & vicarii episcopi, & procuratores generalis, dicuntur eius, in c. petitio, 9. de procura.

e fere per totum titulum de procuratoribus, agitur de procuratore ad lites.

f c. mandata cœlestia, de presumptionibus, et peritum dictum Domini nostri IESV CHRISTI, si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Differunt autem procurator ad negotia, & ad lites, primum quod ante 17. annum quis potest ad negotia procurator consti tui, ad lites vero non ante 25. annum, l. qui generaliter, 5. de procura. in Sex. l. minor, de procura. in P. l. exigendi, C. eo. tui. l. si. C. de his qui veniam atatis impetraverunt. 2. quod procurator ad lites non potest substituere procuratorem ante lites contestationem, nisi potestatem substituendi a domino accepit, vel sit in rem suam datum. procurator vero ad negotia libere substituere potest. cap. 1. §. penul. & final. de procuratori. in Sext.

g ita dicitur mandatum apostolicum, in c. mandatum, de rescrip. mandata principi in l. 1. & rubrica, de manda. princi. lib. 1. C. titul. 15. & nouella 17. Graci vocant hac mandata, præcepta certis personis publicis vel priuatis a principe data, i. & ut Dion. lib. 4. 3. & pag. 2. ip. 1. p. 2. ix. no. uella 26. & à p. claus. nouella 25. mādata principi

principum magistratibus directa erant, A que princeps in mandatis & praecepto de- derat magistratibus, secundum quæ ad ministrare debebant vel munus vel prouinciam sibi commissari, & non aliter, scilicet intelligenda sunt iura quæ de mandatis principum meminerunt, ut liquet ex nouel. 17. ex l. 6. de officio proconsul. P. l. 3. in fin. de offi. pref. P. l. 14. de incestu nup. C. l.

2. de offi. eius, qui vices alterius, &c. Cod. l. mandatis canetur, 25. de testib. P. l. mandatis canetur, 5. de requiren. reis. P. l. 1. de colleg. illicitis. cum similibus.

h. vt in titulo de officio eius, cui mandata est iurisd. P.

i. toto titulo mandati.

k. l. 1. §. 1. manda. P. ita Vlpia. 60. de regul. iur. P. semper qui non prohibet pro se interuenire mandare creditur, sed et si quis ratum habuerit, quod gestum est, obstringi- tur mandati actione, & quando præsens C aliquid suo nomine sine contradictione fieri vel mādari patitur. l. qui patitur, māda. P. l. de quibus in l. 2. mandat. Pan. §. 1. de man- dato apud Iustinia.

m. paulo post, dum agetur, cuius gratiam man- datum fieri possit.

CAPVT III.

De quibus fiant mandata efficaciter.

M Andatum seu procuratio fit vel o- D minium rerum in genere, vel unius in specie, a (nisi iure nominatim prohibeatur) maxime in pecuniariis causis, b qui- busdam exceptis. c In criminibus tamen accusandis criminaliter seu ad poenam, vel in defendendis non admittitur, d nisi ab- sens reus accusetur, qui se defendere nem- pe excusationes mittere per nuntium tan- quam per procuratorem potest. e Non da- tur procurator in popularibus actionibus E ad agendum, ad defendendum autem da- tur. f Et rei turpis nulla obligatio mandati est, nec hac actione agitur pro tali manda- to; g sed si mandatur in delictis, h & qui mandauit, & qui exsecutus mandatum est,

A quilibet pro delicto suo tenebitur, i mi- nusque valet mandatum, de aliquo facien- do post mortem mandatis. k Procurator porro ad lites constitutus, si tunc lites mā- danti motæ sint, vel paratæ, ad illas tan- tum, non ad futuras censemur constitutus, si nullæ tunc sunt cum datur, etiam ad fu- turas. l

S C H O L I A.

a. l. 1. §. 1. de procuratoribus, §. 1. de his, per quos agere possumus, lib. 4. Institutio tit. 9. ubi referuntur olim aliquando non licuisse in iudicio per procuratorem pro omnibus a- gere, vel defendere, nisi pro libertate, pro tutela, pro furto nomine absentis, & pro po- pulo; atq. non licuisse alteri pro altero age- re, docet Quintilianus lib. 20. tit. 16. Gel- lius lib. 20. cap. 1. Cicero 2. ad Heren. quo referri possunt leges veteris iuris prudentie, 2. 3. & 4. que de vocacione in ius agentis tractant, quod vocatus sistere seipsum de- beat, in iudicio & in iudicium venire, ita in l. 2. si quis in ius voca. non ier. lib. 2. P. tit. 5. ex quacunq; causa, ait Paulus, ad præ- torem vel alios, qui iurisdictioni præ- sumunt in ius vocatus venire debet, facit titulus 6. libr. 2. Pand. in ius vocati ut eant velsatis vel cautum dent.

b. l. in pecuniariis, 26. de procura. P.

c. l. Pomponius scribit, 40. eo. tit.

d. l. penul. de public. indic. lib. 48. Pand. tit. 1. c. tue fraternitati, 5. de procura. ubi ratio, quod oporteat in accusationibus accusan- tem se subscribere, ante accusationem ad paenam talionis, leg. libellorum, de accu- sationibus & inscriptio. P. Si agatur tamen, civiliter & non ad poenam publicam, pote- rit accusatio institui per procuratorem, d. cap. tue fraternitati.

e. c. 2. de procura. l. reos capitalium, 3. de ac- cusatorib. C. l. penul. de public. indic. P. l. absens, 71. de procura. Potest etiam reus præsentis per procuratorem defendi, si eo præsente litus fiat contestatio permittente indice.

f. l. licet, 42. de procura. P. l. qui populari, 5.

Kkk

de popularib. aetio.lib.47. Pande&t.ti.23. A negotiorum , vel procuratorem constituere; siue absens, siue praesens sit , a & vni & pluribus; b inuitus tamen nemo procurator e regulariter dare cogitur , c nisi persona, quae de pecuniaria causa litigare vult, sit in sublimi statu posita, quae terrori possit esse iudici & aduersario ; quia ea tunc ad agendum & defendendum procuratorem dare cogitur. d Item excommunicatus , quemadmodum & monasterium, si contra illud agatur. e Dat enim non solum priuatus f procuratorem, sed etiam vniuersitas scholasticorum g populus, h communis corpus, aut collegium. i Alio tam nomine ut plerunque dicitur, is qui lites pro communitatibus & collegiis agit, nempe syndicus, k interdū & economus.

l Potest praelatus agere & defendere, & procuratorem constituere pro omnibus subditis & membris suis. m At procurator datus ad lites, allum procuratorem ante litem contestatam non potest dare, nisi aut fuerit datus procurator in rem suam, aut substituendi potestate a domino accepit, aut post litem contestatam. n Procurator autem ad negotia alium quandounque voluerit poterit subrogare, o nisi agatur de ineundo matrimonio , in quo procurator sine speciali mandato alium subrogare non potest. p Idipsum dicimus de procuratore dato regulari, qui alium etiam cum voluntate mandantis subrogare non potest, sine licentia sui superioris. q

S C H O L I A .

a §. 1. de his per quos agere possimus, c. accedens, 19. de procurator. l. in pecuniaris,

26. C. co. l. i. §. si. eo. P. Ita filius familiis mandare & constitutere potest procuratorem, si qua ei sit aetio, quia experiri per se possit; potest & ad defendendum quoque & pro actione iniuriarum, l. filius familiis, 8. de procurato. in P. diso autem absentem & presentem mandare posse, procuratoremque dare, quia presentes interdum quamvis possint, tamen nolunt se gerere negotia. l. i. §. penul. de procura.

b 1.8

C A P V T I I I I .
Qui mandare possint.

Liberum est vnicuique ad obligandum idoneo, mandare gestionem suorum

- b l. secundum, 4. manda. P.
 c l. in pecuniaris, 3. 6. de procura. Cod. l. praesente, §. cum autem, de his qui ad eccles. confuger. dicit. c. querelam, 2. de procurator. l. quicunque prætoriana, 21. iuncta authent. hoc nus stabit, de procurator. C. Et nouella 71. ut ab illustribus Et qui super eam dignitatem sunt, Et cetera.
 d c. intelleximus, 7. de indic. lib. 2. tit. 1. Et ibi glossa ad verbum, conueniri.
 e ut in c. 2. de in integr. restitutio. lib. 1. tit. 41. B t quodlibet ex totis titulis de procuratori- bui Et mandat.
 g c. quia in causa 7. de procura.
 h §. 1. de his per quos agere poss.
 i c. cum causam, 6. de iuramento calum. lib. 2. titulo 7. §. si vero episcopi, de sanctiss. epi- scopis in nonnull.
 k c. 1. de syndico, lib. 1. tit. 39. l. 1. Et item eorum. 6. §. si decuriones, quod cuiusque uniuers. nomine libr. 3. P. titul. 4. Syndici, C idem quod defensores Latinis, l. munerum, 18. §. defensores, de munerib. Et hon. lib. 40. tit. 4. vide que diximus lib. 49. synt. cap. 5.
 l c. Imperatorum, 4. de iuram. calum. Oeconomus est cui res ecclesiastica veluti do- mestica gubernanda mandatur. ca. volu- mus, 8. 9. dist. idemque est in effectu quod Syndicus seu procurator, vel actor, seu de- fensor in causa uniuersitatis, vel collegii, de quo in ca. cum simus, 9. 9. 3. can. quia. D pscopus, 5. q. s. a. f. 3. l. omnes, §. nibilominus, de episcop. Et cleric. C.
 m notatur in c. cum disputati, de indic. c. o- lim, de restitutio. spoliat. per Innocentium, Et in cle. 1. derecisp. per textum in c. au- ditur, de prescriptio. Rota decisi. 426. in- cip. si dicamus, in nosis.
 n c. 1. §. dicet autem, de procurator. in Sext. l. quod quis, 8. l. nulla, 23. l. penul. l. neque, 11. in fine, C. eo. l. in causa, l. quod quis, de procura. in P. l. ab executor. §. fin. de ap- pellatio. Sic actor uniuersitatis per pro- curatorem defendere non potest. Quando autem procurator datum ad procuratio- nem inhabilis, potest statem habens substitu-

- A ende, possit alium sui loco substituere effica- citer, Et quando ex aliqua inhabilitate non possit, tractatur in Clem. 13. de procura. Et ibi per finalis glossas, potest Et procurator substitutus a procuratore principali, postquam dominus litis effectus fuerit, ali- um iterum substituere, Rota deci. 545. virtutum procuratori, in antiqu. Et decisi. 122. incip. procurator substitutus, in nosis, in rem suam datum procurator pro domino habetur, ut si mihi titulo donatio- nis fini cesse actiones, Et datus sim procura- tor ad eas intentandas, vt in l. illam subti- lem, C. de donatio. vide legem Plautius, Et ibi glossam, ad verba, sed qualiter, de pro- cura. P. qui vero potest statem substituendi accepit, videtur Et ex mandato domini fa- cere, Et eius voluntate, d. l. item eorum, §. decuriones, quod cuiusque uniuersitatis nomi. P. quo sit etiam, ut non possit ipse, quem sub- stituit renocare, cap. ss. qui, 3. de procura. in Sex. etiam si substitutus non fuerit adhuc mandato usus.
 o c. 1. §. 1. Et §. si. de proc. in Sex. l. si procura- torem, mand.
 p c. fin. de procurat. in Sex. ibiq. ratio, quia arduum sit negotium, Et cum periculo.
 q Clem. 3. de procur. quia religiosus propria caret voluntate, ca. non dicatis, 12. q. 1. c. si religiosus, de electio. in Sex.

C A P V T V.

Cui possit mandari, quisve constitui
procurator possit.

R Egulariter, qui non arcetur expresse ab officio procuratoris, idoneus ad illud debet reputari, a & ei præsenti & ab- senti ratum mandatum habenti, mandari potest, b vni & duobus. c Duo autem vel plures constitui procuratores possunt vel simul, vel quilibet in solidum. Inter hos autem interest, vt si simul constituantur, v- nus sine altero non debeat admitti; con- tra, si sint simul, in solidum constituantur, eorumque melior seu potior erit conditio eius, qui per hanc contestatio- nem negotium occupauerit, nisi fuerit

Kkk 2

dictum in constitutione, quod non erit A melior conditio occupantis, d exceptis electionum, postulationum, prouisionum, & aliorum spiritualium negotiorum causi; in quibus in solidum pluribus procuratoribus deputatis, index magis idoneum eligere aliis exclusis potest. e Inuitus autem nemo tenetur mandatum suscipere aut procuratoris munus subire. f Laicus potest esse ecclesiæ vel monasterii procurator, aut syndicus, in temporalibus & liti- bus, g imo & in spiritualibus. h Excepta eleccione. i Nihil prohibet etiam pro eccllesia monachos & clericos syndicos & procuratores fieri. k Quinimo administratio, procuratio, & aconomatus Ecclesiarum, & rerum earum debet tradi clericis idoneis, remotis laicis. l Ut contravetatur clericis, ne secularium rerum sint procuratores, m vel secularium personarum honorumque earum. n Quemadmodum & iura ciuilia militibus id ipsum munus subire vetant, o & foeminas, p nisi raro, q filius familias porro nedum ad negotia, sed etiam ad iudicia absque patris assensu potest fieri procurator. r nisi sit minor in negotiis agendis quatuordecim annorum, in litibus vigintiquinque. s Non poterit quoque in iudicio reus criminis constitui procurator, t ut neque quidam alii, de quibus in iudiciis agitur.

S C H O L I A.

- a c. 1. de procurat. in Sex. l. mutus, 43. C. eo. tit. Pand.
- b l. 1. §. si. & l. 2. de procura. P. c. cum dilecta, de confirmata, vtil. c. licet, 7. de procuratorib. in Sex.
- c l. creditor, 60. §. duobus, de procura. ca. post appellationem, §. forma, in fine 2. q. 6. cap. insuper, de testib.
- d hec omnia traduntur & explicantur in c. si duo, 6. de procura. in Sext. l. pluribus, 32. de procuratorib. P. Quae etiam intelliguntur, quando simul pluribus mandatum est, vel si duo simul & eodem tempore fuerint.

procuratores constituti; aliter si diuersis temporibus, quia dando alio tempore secundum procuratorem, videtur renocare priorem. cap. non iniuste, de procuratorib. l. si quis cum procuratore, §. fi. co. tui. in Sex. vide glossam id late explicantem in dicto c. non iniuste, ad verba cum aliis, & ad verbum, temporibus, quando simul admittantur, & quando non diverso tempore, vel quando simul procuratores dati, verum quid faciendum sit, si pluribus dati procuratoribus proximo actu, diverso modo singuli actum explicauerint, qualiterque valeat quod actum erit, consulens Innocentius ad c. in nostra, de procuratorib. in glossa 1. & joannes Andreas ad c. si duo, de procura. in Sex. in glossa, ad verbum admitti.

e dicto c. si duo, §. si. ubi dantur rationes de procurat. in Sext.

f c. licet, 7. de procurat. in Sex. l. inuitus procurationem, de procura. C. l. 2. §. queritur, de curato. bonis dando. l. inuitus, 156. de reg. iur. P. l. filius familias, 8. §. inuitus, de procuratorib. P. ubi & adiicitur, inuitum dici hic non tantum eum, qui contradicit, verum & eum quoque, qui consenserit non probatur. Ceterum postquam sponte procurator suscepit mandatum, cogit utilius exequi, cle. 1. de procurator. dict. c. licet, co. tit. in Sex. Sed & procurator ad agendum & defendendum, qui obtinuit sententiam pro se, tenetur & defendere mandatorem in causa restitutiois obtenta contra eam sententiam, Rota decif. 360. nota quod mandatum, in antiquum num. 3.

g c. 1. in fine, de syndico. & ibi gloss. honestum enim censetur abstinere a forensibus negotiis, & aiurgis clericos, ca. sicut sacerdotes, 2. q. 7. ca. te quidem, & ca. clericum, §. ex his omnibus, 11. q. 1. c. 1. in fine de iura calumnie §. alium autem, de sanctiss. episcop. can. credo, can. Cyprianus, 21. q. 3.

h cap. 1. de procura. in Sext.

i c. fina. de elecio. in Sex. vide decif. Rota 375 fuit dubitatum, in nouis.

k ca.

- k ca. quivere, & ca. monachi, 16. q. i.
l ca. 2. de ata. & qualita. Id ipsum dicitur de
aconomatu, administratione & procura-
tionerum ecclesiasticarum clericis con-
cedendis, non laicis, in can. quia in qui-
busdam, 89. dist. c. non placuit, 23. & can.
laicis, 24. & sequen. si quis principum, 16.
quaf. 7.
- m c. 1. ne clerici vel monach. secularibus ne-
goti se immisceant, libr. 3. titul. 50. sic su-
perueniens religio soluit prius mandatum B
procurations, l. aut religionis, 18. de pro-
curatoribus.
- n capit. 2. ne cleric. vel monach, &c. debent
enim clerici & sacerdotes continuo rebus
divinis vacare. ca. sacerdotibus, 31. disti.
l. non distinguemus, 32. §. sacerdote, dere-
cept. arbit. Pandect. Ideo & prohibitum,
ne clerici procurations villarum, aut in-
r jurisdictiones etiam seculares, sub aliquibus C
principibus aut secularibus aliis viris sus-
cipiant, aut iustitiarum eorum fiant. cap. sed
nec procuratio, 4. ne cleric. vel monach.
&c. ex concilio Lateranensi sub Alexan.
3. cap. 12. & in can. de presentium, 16. q.
1. cap. 1. & 2. 21. q. 3.
- o l. militem, 7. l. qui stipendia, 9. de procura.
l. filius familias, §. veterani, & leg. neque,
§ 4. eod. tit. Pandect. Quare potest excipi D
contra talen procuratorem ab initio litis,
vir reiciatur, si tamen ea exceptio in initio
litis sit omessa, repeti non potest in causa.
d. §. veterani, & l. itadem, 14. de pro-
curat. C.
- p l. neque foemina, 54. de procura. P. l. alie-
nam, 8. eod. iii. C. ratio, quod officium sit
virile, & quod parcat nr pudori mulierū,
l. maritus, 21. C. de procura. l. fin. C. de ar-
bitr. & non tantum in litibus, sed etiam in E
negotiosis eas tractare negotia prohibitum,
l. 4. C. de procurat. nisi vel in rem suam,
vel ad proprium lucrum mandate sint illis
actiones.
- q Velut pro parentibus agitudine vel eta-
te impeditis, pro quibus si nemo sit, qui age-
re pro illis velit, agere illis causa cognita,
- A permittitur, leg. foeminas, 42. de procu-
ratorib.
- r l. qui generaliter, §. ne dum vero, de pro-
curatoribus, in Sext. c. non iniuste, 14. eod.
tit. apud Gregorium, l. filius familias, 8. §.
ipse quoque, eo. in P.
- s dict. c. qui generaliter, §. fin. ita repellit po-
tuit procurator filius familias, tanquam
non legitime etatis, in l. exigēdi, C. de pro-
curatoribus, legitima autem etas de natu-
rali intelligitur 25. annorum. l. fin. C. de
his, qui veniam etat. impreta. Minor
porro 25. annorum, non potest dici idoneus
defensor vel procurator, eo quod restituī
possit, l. minor 25. annis, 51. de proc. Pan.
Nec obest, quod minor ante 25. annum
possit esse adnoscatus, & ita alienam subire
defensionem, l. 1. §. initium, de postulan. P.
Siquidem ut ait Speculator, titu. de postu-
land. §. 1. aduocationem præbendo & con-
silia dando, non se obligat minor, leg.
consilii non fraudulent, de reg. iur. P. quod
aliter accidit in procuratore, in cuius per-
sona & condemnatio fit, vide, cap. 7. infra
hoc tit. Hincque pendet ratio, cur possit et-
iam ante 25. annum minor fieri procura-
tor ad negotia, in dict. c. qui generaliter, §.
si. quia id sit tantum pericule eius, qui ele-
git eum, non alterius, ut in l. si collectaneus,
13. de manu missis vindict. libr. 40. P. titul.
2. Caterum in c. fin. de iudicio in Sex. statu-
tum, minorem habentem annum 14. posse
per se & per procuratorem esse in indicio
ad agendum & defendendum in causis be-
neficialibus, & aliis spiritualib. & in his,
qua ab iis dependent, perinde ac simior
25. annorum esset. Item & minorem 14.
annorum posse accipere procuratorem vel
curatorem in his, vel ab episcopo, vel ab e-
ius officiali, vel a iudice in causa delegato.
Inter causas eius generis, annumeratur
causa matrimonii, & qua ab ea dependet,
dotis, in quibus vir etatis 14. annorum, &
foemina 12. ut idonei matrimonio possunt
per se & procuratore agere, ut notat gloss.
in dict. c. si. de iudicio in Sex. ad verb. quar-

K k k

tum decimum, & ad verb. spiritualibus,
 & ad verb. dependent, sique intelligit, c.
 ex parte, de restitutio. spolia. c. indemnati-
 bus, i. de electione in Sex. ca. continebatur,
 de despon. impub.

c priusquam se crimine purgauerit, l. reum
 criminis. 6. de procura. C.

C A P. V I.

- 1 Deformis contrahendi mandatū expresse
 Et tacite.
- 2 Pure, in diem, sub conditione, &c.
- 3 Generaliter, specialiter.
- 4 Consideratio mandati.

Onus obligatio + mandati consensu contra-
 hentium perficitur inter præsentes,
 & vt inter absentes per epistolam suscipi
 possit. a Consensu gratuitum & sine mer-
 cede pacta mandatum suscipitur, b man-
 datum tamen interuenire debet. c Con-
 sensus autem in mandato, vel expresse vel
 tacite accedere debet. Expresse verbis vel
 literis. d Tacite si quis patiatur aliquem
 non repugnans, pro se intercedere vel
 fideiubere, nisi is pro inuitu vel donandi a-
 nimo, aut negotium gerendo, intercesser-
 rit. e Censetur & is mādare, qui patitur ab
 alio mādari, vt sibi creditur, f sed & si quis
 ratum habuerit ab alio gestum, obstrin-
 gitur mandati actione. g Imo & in delictis
 ex eo obligatur ad pœnam ex mandato, h D
 patientia, & ratificatione. k

2 Mandaūt rursum + consensu, vel pure,
 vel in diem, vel sub conditione, vel ex die,
 vel in perpetuum sit, aut suscipitur, l addi-
 tis aliis pactiōibus, quas, vt nascatur at-
 actio, ad vnguem, & diligenter seruari o-
 porret. m

3 Fit & generale & speciale mandatum. n
 Speciale etiam quædam negotia singula-
 riter desiderant, pro quibus non sufficit E
 generale. o Ut pro iuramento deferendo, p
 pro pacificando seu transfigendo, q pro pe-
 tentia restitutio in integrum, r pro im-
 petratiōe rescriptorum, s in contrahen-
 do matrimonio, t in spōsalibus, u in com-

promittendo, x in consumtorum instru-
 mentorū transcriptione, y in his qua spe-
 cialiter summo Pontifici referuantur, z in
 absolutione excommunicationis peten-
 da, aa in oblatione filii idolis facta, bb in
 contrahenda excommunicatione, cc in
 præsentatione iuramenti de calumnia, dd
 in appellatione ad sedem apostolicam ab
 electione interposita, prosequenda, ee vel
 ad opponenda crimina electo, ff in causa
 etiam suspecti tutoris agenda, gg in inter-
 dicto de libero homine exhibendo, hh in
 acceptilatione, ii in acceptando bene-
 ficio. kk

Considerantur + & in mandati forma, 4
 promissiones de salario seu remuneratio-
 nes procuratoris, tamen citra pactum re-
 demptionis litis, vocant pactum de cotali-
 tis, quod est prohibitum. ll Desiderat &
 constitutio procuratoris a capitulo facta,
 vt personæ de capitulo numerētur & spe-
 cificantur in procuratorio seu mandato,
 mm nisi sigillum capitulo in procuratione
 fuerit appositum. nn

S C H O L I A.

- a Consensus hic est reciprocus & mandan-
 tis, & acceptantis mandatum, nempe pro-
 curatoris. l. 1. manda. P. §. si. de oblig. qua
 ex consensu nascuntur. l. 2. de action. P.
 inter præsentes fit verbis, inter absentes lite-
 ris & per nuntium, l. si hereditatem, z. 2.
 & l. si. nam Pan. quare nec interest, qui-
 bus quis verbis viatur, num, volo, man-
 do, rogo, vel alius, dñmmodo de consensu
 constet. d. l. 1. manda. Nam & qui rogatus
 facit ex mandato obligatur, l. rogatus, z. 3.
 manda. Pan. verba tamē commendatoria
 non obligant ex mandato, vt si quis dicat,
 rogo te, vt tales commendatum habeas, l.
 si, vero non remunerandi, z. 2. §. cum qui-
 dam, manda. P. l. si. C. quod cum eo, qui in
 aliena potestate est, &c. Notant autem in-
 ranomen commendandi, & ipsum comen-
 dare, cum ad personā referatur non induce-
 re obligationē, vt in d. iuribus, at relatum
 ad rem,

- adrem, inducere, & idem esse quod depo- A
nere & fidei alicuius committere, ut in l.
24. depositi. l. si. quod cum eo, qui in alien.
potesta est l. commendare, 86. de verbor.
significat. P. Mandare etiam non vide-
tur, qui hortatur vel est instigator, leg. ob
hac verba, 20. de his qui notant. infamia.
libr. 3. P. tit. 2. Nuncius & litera nihil aliud addunt mandato, quam explicatio-
nen vel cognitione consensus, & ideo man-
datum illis modis contrahitur, l. 1. §. 1. & B g
l. si hereditatem, 32. & l. fin. mandat. pre-
sensita & absens procurator datur. leg. 1.
§. si. cum 4. seq. de procuratoribus. P.
b. l. 1. §. fin. manda. P. §. fin. eod. tit. apud In-
sigin. l. 1. §. sed ex contrario, & l. si eum, qui
in mea potestate, 5. de exercitor. actio. P.
lib. 14. tit. 1. Alioquin si interueniat mer-
ces, erit locatio operarum. dict. l. si enim, &
d. §. sed ex contrario, si autem alias pres-
criptis verbis causa consideranda, ex leg. C
naturalis, de prescr. verb. Nec obest, quod
salarium procuratori aliquando consti-
tuatur vel promittatur, vel officio iudicis
ei detur, sed enim non nomine mercedis, sed
cuiusdam remuneracionis fit. l. si remune-
randi, 6. & l. salarium, 7. de procurat. P.
c. Nam mandata actio, non poterit compe-
tere si non intercesserit mandatum. leg. ex
mandato, 20. §. si. mand. P.
d. l. si quis alicui, 27. & l. si. manda. P. cum D
similib.
e. l. si remunerandi gratia, 6. §. si passus sum, l.
qui fide alterius, 3. mād. P. l. si fideiussor,
6. C. eod. titul. contra si præsens prohibue-
rit. dict. l. qui fide, & l. si pro te presente,
40. manda. P.
f. l. qui patitur, 18. eod. Et in summa semper
qui non probibet cum sciat, pro se interue-
nire, mandare intelligitur, l. semper, 60. de
regul. iur. sic pro magistrorum usi exercitor
teneatur, non solum qui eum proposuit, sed E
etiam si passus est sciens cum præponi, l. 1.
§. magistrum autem, de exercitor. action.
libr. 14. P. tit. 1. Et possumus quis aliquid
dicitar habere in conaculo, non solum qui
- posit sed etiam qui positum patitur. leg. si
vero plures, 5. §. possum, de his qui deiecer.
lib. 5. P. tit. 3. quod & intelligendū, quan-
do præsens patitur, in sui favorem & utili-
tatem fidei, & non contradicit, ut expli-
cat fuse Decius ad dict. l. semper, & ita in
presentem & non contradicentem aquipa-
rat absenti, qui scit factum sui gratia &
non contradicit. Iuxta l. absensis, & ibi glo-
si cert. pet. C.
dict. l. semper, de reg. iur. P. c. ratihabitio-
nem, 10. eod. tit. in Sext. c. fi. de iure iuran.
in Sex, l. fin. C. ad senatus cons. Macedo-
nia. l. licet, de iudi. P. l. si pecuniam, de ne-
go, gest. C. Notandum tamen, ratihabitio-
nem non vere esse mandatum, sed & in si-
ctione pro eo haberi. Aliud enim vere ma-
dandum, aliud ratihabitio, Bartol. adl. is
qui pro emto, de usucap. Pan. quare quia
fidio fundatur in similitudine equitatis,
ut in l. postliminium, de captiuis & postli-
mi. reuersi, cessante aequitate non equipara-
bitur ratihabitio mandato, atque in statu-
tis alisque stricti iuri negotiis, in quibus
de mandato agitur, non sufficeret ratifica-
cio, ut notat Bald. ad leg. ex sequentem, de
executio. rei indic. vide & Decium. in l.
semper, num. 17. de regul. iur. in P. Atque
ultra, interdum haberi ratum gestum a
præsente obseruandum est, & tunc dari a-
ctionem mandati. l. si remunerandi, §. si
passus, & l. qui patitur, & l. qui fidem alterius,
mandat. P. interdum haberi ratum
gestum ab absente, & tunc dari actionem
negotiorum gestorum, & non mandati. l. si
pupilli, §. idem ait, de negotiis gest. Pan. lex
mandato. §. si fideiussor, manda. Pand. Et
quamvis comparetur tunc ratum cum
mandato in effectu, non tamen quod ad
speciem actionis pertinet.
- h. ca. 1. de homicid. in Sext. & qui incitat ad
certum homicidium, de homicidio tene-
tur. ca. scit dignum, 6. §. qui vero se asse-
runt, de homicid. c. cum ad sedem, de resti-
tu. spol. l. 1. §. deieciisse. de vi & vi arma. P.
& hic mandati obligacione parit ad pœna,

iuxta leg. tit. de obligat. quae ex delicto nascentur. non autem inter mandantem & consequentem nascitur actio pro emictione delicto commisso, ut mandatarius pro exsequente etiam teneatur: nam inter eos ex hoc mandato illicito non nascitur obligatio, §. illud quoque mandatum, de mandat. apud Iustinian. in delictis non cadit enclio, sed quisque pro suo crimen pœnas patitur. l. seruus non in omnibus, 20. de actio. P. l. 11. §. 7. quod vi aut clam. P. Quamquam extra delicta, qui obtemperat iussu eius, qui potest cogere, vel iudicis, vel domini, liberetur a culpa. l. 11. de his qui notat. infam. P. l. 37. ad l. Aquil. l. 151. l. 167. l. 169. de reg. sur. P.

i Qui patitur crimen agi, cum potest prohibere, non est immunis a reatu, sed particeps & consentiens. c. sicut dignum, 6. §. illi etiam de homicid. ca. 1. & can. error, 83. d. c. 2. de hered. nec caret scrupulo societatis occulta, qui manifesto facinori desinit obniare, d. §. illi etiam. c. facientis, 86. d. c. constitutus, in l. 1. de testibus, qui que patitur fieri & non prohibuit. pro sciente & consentiente habetur, l. in lege Aquilia. 44. & l. scientiam, 45. ad l. Aquil. P. in l. 2. & 3. de noxa. action. P. ut qui prohibere non potuit, non est ex scientia puniendus. l. culpa caret, de reg. sur. P. l. in delictis seruorum, 4. de noxa. actio.

k dict. c. 1. de homicid. in Sext. l. 1. §. sed et si cum quis, de vi & vi arma.

l in l. 1. & l. si mandanero, 22. l. si mandatus, 59. §. Paulus respondit, mandat. P. §. mandatum, & in diem, de mandato. Purum, ut mando, ut sic agas. In diem mando tibi, ut usque ad annum hoc agas. Ex die, ut mando ut post annum agas. Sub conditione, si tu periculo vel alterius velis gerere, l. Aristonii 39. manda. l. 3. & 4. de procurat. In perpetuum, id est, pendente vita, l. 4. eod. l. pro socio. P. Potest quis & ita aliquem constitutere suum procuratorem, ut quoties se abesse contigerit, suo munere fungatur, cap. si quem sub ea forma, 8. de

A procura. in Sext. ubi trahatur de eo modo, & vi eius formula.

m Diligenter fines mandati seruandi, c. cum dilecta, de rescript. ca. Pisani, de restitu. spoliator, & qui excedit non nocet domino mandanti: aliud enim fieri dicitur quam mandatum sit, §. i. qui, de mandato. l. diligentes, 5. l. potest, 41. l. si quis pro eo, 46. manda. l. cum mandati, 12. C. eo. tit. Gelius, lib. 1. c. 13. Cicero libr. 2. epistolarum familiar. epist. 7.

n ut diximus supra in divisione mandati, & in cap. qui generaliter, de procura. in Sex. cum simil.

o qui generaliter, vel ad omnia negotia, vel ad agendum vel ad defendendum constitutur procurator, non debet ex vig generalitatis admitti ad aliquem articulatum, qui speciale exigit mandatum. c. qui agendum, 4. de procura. in Sext. ca. 2. de appell. C. 2. de procura. l. Pomponius. eod. tit. P. cap. sacerdos, de offic. ordin. ca. quamquam 23. distinet. Neque mandatum generale cum quibusdam expressis cum clausula, & alia, &c. porrigitur ad maiora, sed tantum ad similia negotia expressis, l. 1. de divers. rescript. C. l. fin. de tritico, vino oleoque legat.

p ca. qui ad agendum, §. 1. de procur. in Sex. l. insurrandum, §. 1. §. si. de iure in.

D q dict. cap. qui ad agendum, de procurat. in Sex. ca. contingit, de transact. ca. pertin. de arbitri. l. transactionis. Cod. de transact. l. procurator, cui generaliter libera, & l. mandato, de procurat.

r c. coram, de in integrum restitutio. quando videlicet petenda est principaliter restitutio, contra, si de ea questio indicat, c. suscitata. C. de procurat. l. unic. C. etiam per procuratorem causam restitutio. in integrum agitari posse.

s c. nonnulli, c. ex parte. de rescrip. t cap. fin. de procurat. in Sext. A queritur sum in hoc speciali mandato, exigitur expressio certa persona, cum quam matrimonii mandetur contrahi. leg. generali, deriu. nupt. Pana.

- Pand. facit ea. innocentia de arbit. c. in summa. A
 ma. 29. q. 1.
 c. veniens. qui cleric. vel videntes. &c.
 c. pertuas. de arbit.
 c. si. de fide instrument.
 Iuxta ea qua traduntur. in c. quod transla-
 tionem. de offi. lega.
 c. quod de his in fine. de senten. excommu-
 B argum. ca. quem paenitet. de paenitent. dist.
 1. Sed procurator non absolvitur. sed man-
 dat index alis. ut dominum absoluat. vi-
 de de hoc decisionem Rota. 426. si deca-
 nus. in nouis.
 bb c. queris. de consecr. dist. 4.
 cc c. si habes. 24. q. 4.
 dd c. si. de iuram. calum. in Sex.
 ee c. procurator. de elec. in Sex.
 ff Clem. 2. de procura.
 gg l. non solum. §. si. de procur. P.
 hh l. Pomponius. de procura. P.
 ii l. 3. de acceptis. lat. P.
 kk Rota decif. 323. nota Paul. in antiqu.
 gloss. ad Clement. unicam. de concess. pra-
 bend. ad verbum admittendum. & decif.
 Rota. an procurator generalis in antiquo-
 ribus collectis per Bernardū de Bisiagno
 Cardinalē. Idem in possessione capienda
 Beneficii. que habet plus iuris. capi. acce-
 dens. de prabend. l. 3. de acquiren. possess.
 Diuersum in simplici. adēptione possesso-
 nis. qua potest acquiri per amicū sine spe-
 ciali mandato. & per excommunicatum.
 c. pro illorum. de prabend. sive distin-
 guitur. in decif. Rota. 290. ad recipien-
 dum. in nouis.
 ll in l. si remunerandi. §. Maurus. manda. l.
 si contra licitum. C. cod. tit. l. litem te rede-
 misse. 15. C. de procurat. l. sumus. C. de
 procurat.
 mm cap. fin. de procura. cum ibi notatis per
 Bernardum. etiam si per notariū fiat. vi-
 de proxime citata in rra ex Rota. in proxi-
 ma nota.
 nn Sicuten Rota in hoc. & in precedente
 casu. decif. 131. incip. nota non valet. in
 antiqu. & decif. 554. vtrum si notarius.

Quamvis in abbatis & monasterii procu-
 ratorio. dubitatur fuerit. Aliqui enim do-
 minorum auditorū Rota tenuerunt. quod
 procuratorum valet. si notarius dicat in
 instrumento. talis abbas & conuentus fa-
 ciunt tales procuratores in tali causa. sine
 sigillo illorum. Alii vero tenent cōtrarium.
 in decif. Rota. 643. aliqui domini. in an-
 tiquis.